                                                                               

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
на 1 июля 2025 года

	№
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Един. измер.
	Отчетный период
	Соответст-вующий период предыдущ. года
	Темпы роста, %

	Курортно-туристский комплекс

	1
	Количество учреждений
	штук
	84
	82
	102

	2
	Количество действующих мест
	единиц
	2996
	2858
	104

	3
	Средняя заполняемость
	%
	87
	86
	101

	4
	Средняя стоимость 1 койко-места
	рублей
	4865
	4360
	111

	5
	Объем отгруженной продукции, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций курортно-туристского комплекса (по хозяйственным видам деятельности)
	тыс.руб.
	
	
	

	
	   в том числе:
	
	
	
	

	
	      гостиницы
	тыс.руб.
	
	
	

	
	      прочие места временного    
      проживания
	тыс.руб.
	
	
	

	
	      санаторно-курортные  
      учреждения
	тыс.руб.
	
	
	

	
	      туристические агентства
	тыс.руб.
	
	
	

	6
	Количество отдыхающих - всего
	человек
	44341
	43861
	101

	
	   в том числе 
	
	
	
	

	
	      организованных 
	человек
	42553
	42075
	101

	
	         в том числе в санаториях
	человек
			6760
	6712
	100

	
	      неорганизованных
	человек
	1788
	1786
	100
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Аналитическая записка
к основным показателям деятельности санаторно-курортных учреждений муниципального образования город Горячий Ключ 
на 1 июля 2025 года

Санаторно-курортный, гостиничный и туристский комплекс муниципального образования город Горячий Ключ представлен 84 средствами размещения с номерным фондом в 1385 единиц, которые насчитывают 2996 койко/мест, из них 22 объекта в котором физические лица, применяют специальный налоговый режим – налог на «профессиональный доход» («самозанятые»). 
В точности:
- 5 санаториев (924 койко/мест);
- 9 баз отдыха (643 койко/мест);
[bookmark: _GoBack]- 8 средств размещения от 16 до 50 номеров (435 койко/мест);
- 35 средств размещения от 5 до 15 номеров (796 койко/мест);
- 5 средств размещения с количеством менее 5 номеров (40 койко/мест).
- 22 средств размещения, в котором физические лица, применяют спе-циальный налоговый режим – налог на «профессиональный доход» («само-занятые»), коечная емкость составляет 158 мест.
Средняя заполняемость санаторно-курортных учреждений за отчётный период составила 87 %. Средняя стоимость одного койко-места в санаториях составила 4865 рублей, в гостиницах и гостевых домах в пределах 2450 за номер в сутки.
С начала 2025 года количество экскурсантов (однодневные туристы), посетивших курорт Горячий Ключ составило 36040 человек.
В объектах размещения остановилось 44341 человек, здравницы приняли на лечении и оздоровление 6760 человек. 
Динамика роста количества принятых отдыхающих в 2025 году по сравнению с 2024 годом составила 101 %. 
Отраслевые мероприятия:
С 3 по 8 июня 2025 г. участие в поездке по «Золотому кольцу России» по итогам краевого конкурса на лучшую реализацию проекта «Устойчивое развитие территории: туризм, инвестиции и технологии» проведённого ассоциацией «Совет муниципальных образований Краснодарского кая».
07.06.2025 г. Горячий Ключ принял участие в фестивале автотуризма и активного отдыха «ОТПУСК ФЕСТ», который направлен на раскрытие туристического потенциала Краснодарского края в области автотуризма, активного и событийного туризма;
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